da venialia sit destitutus; tamen ius habet cognoscendi pœnitentis statum, & dispositiones illas quæ proxime, & non remote tantum, ad æternam mortem viam parant. Porro convenit penes omnes, habitum culpæ venialium proximam esse viam, ac dispositionem ad mortalia flagitia. Ergo hanc multitudinem, sive habitum peccandi venialiter in sacro tribunali mendacio celare, & intra proprium sinum fovere nec rationi, nec christianæ doctrinæ videtur consentaneum.

DISSERTATIO II.

DE DETRACTIONE, ET IUDICIO TEMERARIO.

CAPUT I.

Quid sit honor, & fama; & qua ratione differant.

I. CUM detractio honorem, & famam lædat, ac pessumdet, recta disputandi ratio postulat ut, priusquam detractiois naturam, & malitiam prodamus, bonum quod auferit, manifestemus. Bonum istud in honore, & fama situm est. De his ergo primum omnium differendum.

II. Quæst. I. *Quid sit honor?* Resp. Finitio quam exhibet D. Thomas *2. 2. quæst. ciii. art. 2.* hæc est: *Honor nihil aliud est quam quadam protestatio de excellentia bonitatis alicuius.* Verus igitur, & non fucatus honor importat in persona honoranda excellentiam aliquam. Aliquam dico, quia haud requiritur ut qui honoratur, præstantior sit honorante, sed satis est ut absolute aliqua sit prærogativa ornatus, aut comparate ad aliquos. Sic enim pergit Angelicus loc. cit. *Potest autem alicuius excellentia considerari non solum per comparisonem ad honorantem, ut scilicet sit excellentior eo qui honorat, sed etiam secundum se, vel per comparisonem ad aliquos alios. Et secundum hoc honor semper debetur alicui propter aliquam excellentiam, vel superioritatem. Non enim oportet quod ille qui honoratur, sit excellentior honorante, sed quibusdam aliis, vel etiam ipso honorante quantum ad aliquid, & non simpliciter.* In honorante requiritur opinio, seu persuasio talis excellentiæ, & eiusdem prolatio, quæ signis exterioribus, nempe verbis, vel

factis, manifestari debet. Honor absolute absque reverentia, & submissione consistit. Reverentia enim aut est principium impellens ad honorandum, aut est finis eiusdem. Deus Sanctos honorat, quin illos colat, aut reveratur. Et superiores honorant inferiores, nec tamen illis se submitunt, aut illos reverentur. Honor frequentissime est etiam inter æquales, ut suadet Paulus Apostolus ad Rom. xii. *Honore invicem prævenientes.*

III. Fama a *fando* nuncupatur. Sita est potissimum in interiori iudicio, seu opinione probitatis, aut iniquitatis personarum. Fama quippe tum in bonam, tum in malam partem usurpatur. In bonam partem accepta sic a Theologis definitur: *Est clara illa notitia quam alii de nobis habent.* Ilius famæ materia primario est vita bene morata, & virtutibus instructa. Materia secundaria sunt aliæ prærogativæ scientiarum, eruditionis, nobilitatis, peritiæ in artibus, idque genus similia.

IV. Fama, & honor interdum simul, interdum separatim consistunt. Homines virtutibus, divitiis, nobilitate, aliisque dotibus decorati & fama clarent, & simul honoris tributa recipiunt. Contra plures honorantur propter divitias, aut sanguinis nobilitatem, aut potentiam, qui tamen vitiorum infamia laborant. Plures e contrario privati virtutum, & sanctitatis fama ipsident, nihilominus latitant in angulis, & honorum signis carent. Rursum est quod quis adversus honorem, secus adversus famam, peccare valet, ut si aliquem alapa, vel fuste percutiat occulte, honorem, non famam lædit.

V. Fama pretiosior honore est. Illa quippe in interna opinione, seu existimatione, hic in externa testificatione residet. Fama suapte natura morum probitate, & aliis prerogativis nititur. Honor saepe vitiosus, & sceleratis tribuitur: abstrahit enim a vera probitate, & dignitate illius qui honoratur. Porro multo excellentius bonum est interna, & sincera persuasio quam homines de tua habent probitate, quam sit externa, saepe mendax, & simulata testificatio de tua excellentia. Verum quia interna hominum persuasio, & perceptiones minime videntur; hinc est quod plus gaudere homines solent de exteriori testificatione quam de interiori existimatione. Sed hoc evenit, quia tunc honorem cum fama permiscet, & confundunt, atque pro eodem accipiunt; aut saltem honoris externa insignia reputant ceu interioris existimationis argumenta. Idcirco namque se honorari ab hominibus reputant ob optima famae opinionem, quam in illorum a quibus honorantur, mente possidere credunt. Ne multa, signa honoris fructus bonae famae, qua apud honorantes fruuntur, existimant. Hinc Philosophi, & Doctores communiter dicunt, honorem esse bonorum maximum, nihilque in eiusdem comparatione esse divitias, & Principatus, quae propter honorem optanda sunt. De honore enim loquuntur, ut famam includit. Immo Spiritus sanctus, non honori, sed famae tribuit indicatas prerogativas. Inquit enim: *Melius est nomen bonum, quam divitiae multae*: Prov. xxii. & Ecclesiastici xli. *Curam habe de bono nomine: hoc enim magis permanebit tibi quam mille thesauri praesentis, & magni*. Bonum nomen propria famae, seu propriae probitatis clara notitia hic accipitur; scus pro honore, qui interdum est fructus istius boni nominis, & frequentius mendacis simulationis, vanaque ostentationis aboritur. Quare duplex dicitur qui honor potest: alter est verus, virtute & probitate nixus; alter commentitius & vanus, hominum opinione consistens. Hunc contemnendum, illum custodiendum Scriptura praedicat. Iterum infra de obligatione conservandi proprium honorem, proximumque honorandi sermo redibit.

CAPUT II.

De contumelia.

I. Contumeliae definitio sumitur ex S. Thoma 2. 2. qu. lxxii. art. 1. *De honoratio alicuius per verba, quibus id quod*

est contra honorem illius, deducitur in notitiam eius, & aliorum. Contumelia differt a detractioe duplici pacto. Contumelia primario, & per se in verbis, in faciem hominis prolatis, sita est. Si quae proximo obiectas, peccata sunt, ut si dicas, *Tu es laetro, mæchus, mendax*; dicitur contumelia. Si defectus sunt naturales, ut si exprobes, *Tu es stultus, cæcus, furdus, gibbus, claudus*; vocatur convicium. Si in memoriam eadem revoces praeteritam indigentiam, beneficia illi praestita; improprium appellatur. Quamvis saepe ex his unum pro alio accipitur. Differt quoque a detractioe, quod hæc famae, illa honori derogat. Hæc sunt D. Thomae verba 2. 2. quæst. lxxiii. art. 1. *Detractio differt a contumelia dupliciter. Uno modo quantum ad modum proponendi verba, quia scilicet contumeliosus manifeste contra aliquem loquitur, detractor autem occulte. Alio modo quantum ad finem intentum, sive quantum ad nocumentum allatum, quia scilicet contumeliosus derogat honori, detractor famae. Notio itaque contumeliae essentialis est, quod per se proferatur in faciem proximi. Naturæ contrario detractioe est quod sit in absentia eiusdem. Advertit tamen D. Thomas 2. 2. qu. lxxii. art. 1. quod contumelia etiam factis irrogari quandoque potest. Tamen, quia etiam per facta aliqua significatur aliquid, quæ in hoc quod significant, habent vim verborum significantium; inde est quod contumelia extenso nomine etiam in factis dicitur.*

II. Quæst. I. *Contumelia est ne genere suo peccatum mortale?* Resp. Adfirmat D. Thomas, eo quod lædit honorem, bonum suapte natura pretiosum. Contingit vero esse veniale tum respectu honoris, qui leviter læditur, tum ex intentione impropertantis, qui interdum aut ex subreptione verbum contumeliosum profert, aut correctionis causa; seu, non ut honorem lædat, sed ut emendationem procuret proximi sui: quod frequenter locum habet in superioribus respectu subditorum. Hæc sunt verba Angelici 2. 2. qu. lxxii. art. 2. *In peccatis verborum maxime considerandum videtur, ex quo affectu aliquis verba proferat. Cum ergo convicium, seu contumelia de sui ratione importet quantumdam dehonorationem, si intentio proferentis ad hoc feratur, ut per verba quæ profert, honorem alterius auferat: hoc proprie, & per se est dicere convicium, vel contumeliam: & hoc est peccatum mortale, non minus quam furtum, vel rapina. Non enim minus homo amat suum honorem quam rem possessam. Si vero aliquis*

verbum convicii, vel contumelia alteri dixerit, non tamen animo dehonorationis, sed forte propter correctionem, vel propter aliquid huiusmodi; non dicit convicium, vel contumeliam formaliter & per se, sed per accidens, & materialiter, in quantum scilicet dicit id quod potest esse convicium, vel contumelia: unde hoc potest esse quandoque peccatum veniale, quandoque autem absque omni peccato. In quo tamen necessaria est discretio, ut moderate homo talibus verbis utatur: quia potest esse ita grave convicium, quod per incautam prolatum auferret honorem eius contra quem proferretur: & tunc potest homo peccare mortaliter, etiam si non intenderet dehonorationem alterius; sicut etiam si aliquis incaute alium ex ludo percutionis graviter lædat, culpa non caret.

III. Advertit tamen Angelicus ibidem, obiurgationes contumeliosas cautione magna adhibendas esse. Lucrandus frater est benignitate, & blando sermone, si fieri potest. Urgente dumtaxat necessitate, omnia suavitate, severa obiurgatio adhibenda est; si tamen prudenter praesumatur quod hac via fructus correctionis sit obtinendus. Quandoque etiam adhiberi obiurgatio contumeliosa potest ad infringendam pernicem alterius audaciam, & ad superbiam deprimendam, ac in aliorum exemplum, & instructionem. Ad secundum, inquit Angelicus, dicendum, quod sicut licitum est aliquem verberare, vel in rebus damnificare causa disciplinae; ita etiam causa disciplinae potest aliquis alteri, quem debet corrigere, verbum aliquod conviciiosum dicere. Et hoc modo Dominus discipulos vocavit stultos: & Apostolus Galatas insensatos. Tamen, sicut dicit Augustinus in Lib. II. de sermone Domini in monte, raro, & ex magna necessitate obiurgationes sunt adhibendae: in quibus non nobis, sed ut Domino serviatur, instemus.

IV. Quæst. II. *Perferre ne patienter vir christianus debet contumelias sibi illatas?* Resp. Tolerantia contumeliarum, & impropertiorum est veluti character christianae professionis. Sed duplex distinguenda tolerantia est. Altera in preparatione animi, qua nempe homo paratus est contumelias, & iniurias ob Christi amorem perferre, quoties id expediet ad Dei gloriam, propriam salutem, & proximi aedificationem iudicaverit. Altera actualis, seu qua homo reipsa tolerat iniurias irrogatas. Prior semper necessaria Christiano est; altera non semper, sed prout consentaneum proximi utilitati, & bono communi existimatur. S. Thomas enucleate de more hæc omnia tra-

dit 2. 2. quæst. lxxii. art. 3. his verbis. *Sicut patientia necessaria est in his quæ contra nos fiunt, ita etiam in his quæ contra nos dicuntur. Precepta autem patientie in his quæ contra nos fiunt, sunt in preparatione animi habenda, sicut August. in Lib. I. de serm. Domini in monte exponit illud preceptum Domini: Si quis percusserit te in unam maxillam, præbe ei & aliam: ut scilicet homo sit paratus hoc facere, si opus fuerit. Non tamen hoc semper tenetur facere actu: quia nec ipse Dominus hoc fecit; sed cum suscepisset alapam, dixit: Quid me cædis? ut habetur Ioannis xviii. Et ideo etiam circa verba contumeliosa, quæ contra nos dicuntur, est idem intelligendum. Tenemur enim habere animum paratum ad contumelias tolerandas, si expediens fuerit. Quandoque tamen oportet ut contumeliam illatam repellamus, maxime propter deum. Primo quidem propter bonum eius qui contumeliam infert, ut videlicet eius audacia reprimatur, & de cetero talia non attemptet, secundum illud Prov. xxvi. Responde stulto iuxta stultitiam suam, ne sibi sapiens videatur. Alio modo propter bonum multorum, quorum profectus impeditur propter contumelias nobis illatas. Unde Gregorius dicit super Eccl. hom. ix. *Hi quorum vita in exemplo imitationis est posita, debent, si possunt, detrahentium sibi verba compefcere; ne eorum predicationem non audiant qui audire poterant, & ita in pravibus moribus remanentes bene vivere contemnant*. Plura Sanctorum exempla allegat S. Thomas opusc. xix. quibus evincit, viros apostolicos frequenter restitisse contumeliis, & impossitis; atque apologeticos libros scripsisse, ut suam defenderent famam. Advertit tamen, in spiritu lenitatis, & mansuetudinis id præstandum esse. Hæc enim scribit quodlib. x. art. 13. *Quod utrumque, scilicet & contemptus famæ & appetitus, potest esse laudabile, & vitiosum. Fama enim non est necessaria homini propter seipsum, sed propter proximum edificandum. Appetere ergo famam propter proximum, caritas est; appetere vero propter seipsum, ad inanem gloriam pertinet. E converso contemptus famæ ratione sui ipsius, humilitas est; ratione vero proximi, ignavia, & crudelitas*.*

V. Utrum contumeliarum tolerantia, ad earundem impugnationem expedientior in praxi sit, diiudicari nequit, nisi plures circumstantiae consulantur, qualitas scilicet personæ cui irrogatur contumelia, conditio personæ conviciantis, natura contumeliae, & alia huiusmodi. Quando prudenter prævidetur fore ut

auditores contumeliarum ex tolerantia, & christiana patientia ædificentur, ac silentium, & tolerantiam non ignavia, animique infirmitati, sed virtuti patientiæ tribuant; tum patientia exercenda est, potissimum si contumeliæ, & convicia solam personam spectent, non ministerium, professionem, vel doctrinam. Hæc defensionis via Religiosis securior est. Hi enim peculiari iure patientiam profitentur, humilitatem, & mundi contemptum. Communiter mundani homines magis ædificantur ex Religiosorum patientia, quam ex defensione. Si contra prudenter prævideatur, dissimulationem, patientiam, & tolerantiam adscriptum iri aut afflicte causæ, aut mentis imbecillitati, aut obstitendi impotentia; tum repellere contumeliam expediens videtur. At, ne spiritus vindictæ, iræque, sub larva zeli boni publici latitans, in impostores, & contumeliosos irruat nimis vehementer, numquam sibi fidendum; sed consilium prudentum, proborumque virorum audiendum est. Raro in patientia & dissimulatione, frequenter in propugnatione peccatum occurrit. Idque, ut dixi, locum habet, quando defensio solam personam contumeliis affectam spectat; secus si veritas aliqua, aut sanior doctrina in discrimen adducatur, vel contumeliosus verbus proscindatur: tum enim exaltanda vox est, acendus calamus semper contra errorem, ut facta tecta doctrinæ veritas custodiatur. Sanctorum exempla hoc nos docent.

VI. Quæst. III. *Licet ne obicere testi falsum crimen, quoties hoc conducit ad tuam tuendam famam?* Resp. Adfirmant plures Probabilistæ. Salmanticenses tract. XIII. cap. XIV. punct. 2. num. 18. laudant Bannez, Ledesman, Ioannem La Cruz, Dicastillum. P. Dominicus Viva tribuit hanc opinionem Caramueli in sua *Theolog. Fundam. n. 1051*. Subdit Cardinalem de Lugo probabilem speculative reputare præfatam opinionem. Quid hæc de re doceat P. Thomas Tamburinus, dictum est cap. I. *istius Libri*, ubi verba eiusdem Tamburini desumpsimus. Ne in confutanda manifesta laxitate diutius immoremur, transcribendæ sunt propositiones 43. & 44. damnatæ ab Innocentio XI. quarum prima hæc est. *Quidni non nisi veniale sit detrahentis auctoritatem magnam sibi noxiam falso criminæ elidere?* Altera. *Probabile est non peccare mortaliter qui imponit falsum crimen alicui, ut suam iustitiam, et honorem defendat.* Harum propositionum, atque adeo propositæ quæstionis falsitas ex se patet. Mentiri quip-

pe in materia gravi peccatum grave est. Qui imponit iniquo testi crimen falsum, meretur in re gravi. Ergo graviter peccat. Nec tantum virtuti veracitatis, sed etiam iustitiæ, tum legali, si fiat in iudicio, tum commutativæ, si fiat inter privatas personas, opponitur; & debitum inducit restitutionis. Quod adversetur tale mendacium iustitiæ legali, ostenditur. Iudex etenim iure potitur ne a quopiam decipiatur in sui officii administratione. Qui imponit falsum crimen iniquo testi, decipit iudicem, eumque impellit ad condemnandum testem ob crimen ab eo non perpetratum. Ergo lædit iustitiam legalem in iudiciorum administratione. Porro, si extra iudicium, si in iudicio hoc mendacium proferatur, pervertit iustitiam commutativam, quæ debitum imponit restitutionis. Nam tum violatur iustitia commutativa, quando læditur ius, quod quisque habet, ne ab aliis infametur. Sed testis, tametsi iniquus, ius habet ne falso crimine infametur. Ergo mendacium istud, seu verius calumnia hæc, qua falsum affingitur testi flagitium, iustitiam pervertit commutativam.

C A P U T III.

De susurratione, derisione, & maledictione.

I. Quæst. I. *Quid sit susurratio, & quomodo a detractio differat?* Resp. Susurrationem communiter definiunt Theologi cum D. Thoma, quod sit *verbum seminans inter amicos discordias*. Quare notio propria susurrationis est infringere amicitiam. Unde specie differt a detractio. Hæc quippe famam proximi diminuit, denigratque; illa amicos separat. D. Thomas his verbis susurrationem explicat, & discrimen eius a detractio patet 2. 2. qu. XIV. art. I. *Susurro, & detractor in materia conveniunt, & etiam in forma, si in modo loquendi: quia uterque malum occulte de proximo dicit: propter quam similitudinem interdum unum pro alio ponitur. Unde Eccl. V. super illud Non appelleris susurro, dicit Gloss. id est detractor. Differt autem in fine: quia detractor intendit denigrare famam proximi: unde illa mala de proximo præcipue profert ex quibus proximus infamari possit, vel saltem diminui eius fama; susurro autem intendit amicitiam separare, ut patet per Gloss. inductam, & per illud quod dicitur Proc. XXVI. Susurrone facta iurgia conquiescunt. Et ideo susurro talia mala profert de proximo que possunt commovere animum audientis, secundum illud*

Iud. Eccl. XXVII. Vir peccator conturbabit amicos, & in medio pacem habentium immitet inimicitias. . . Ad tertium dicendum, quod bilinguis proprie dicitur susurro. Cum enim amicitia sit inter duos, nititur susurro ex utraque parte amicitiam rumpere. Et ideo duabus linguis utitur ad duos, uni dicens malum de alio. Propter quod dicitur Eccl. XXVIII. Susurro, & bilinguis maledictus est: & subditur: Multos enim turbavit pacem habentes.

II. Susurratio itaque genere suo peccatum mortale est, & quidem gravius ipsa detractio. Quoniam susurratio altius bonum destruit, videlicet commune. Perturbat quippe pacem, & concordiam communitatis. Quapropter susurrones sunt infesti bono communi. Fama, quæ detractio læditur, via est, & dispositio ad amicitiam, quæ in humana societate necessaria est. Exscribamus verba ipsius Angelici loc. cit. art. 2. *Peccatum in proximum tanto est gravius, quanto per ipsum maius nocumentum proximo infertur. Nocumentum autem tanto maius est, quanto maius est bonum quod tollitur. Inter cetera vero exteriora bona præeminet amicus: quia sine amicis nullus vivere potest, ut patet per Philos. VIII. Ethic. Unde dicitur Eccles. VI. Amico fideli nulla est comparatio. Fama autem ipsa, quæ per detractio nem tollitur, ad hoc maxime necessaria est, ut homo idoneus ad amicitiam habeatur. Et ideo susurratio est maius peccatum quam detractio; & etiam quam contumelia: quia amicus est melior quam honor, & amari quam honorari.*

III. Quæst. II. *Licita ne est aliquando susurratio?* Resp. Malitia specifica susurrationis ex fine desumitur, non ex materiali obiecto, inquit Angelicus loc. cit. ad I. Susurratio quæ honestam amicitiam, & concordiam discindit, ea est quæ reprobatur ut gravissimum peccatum. Susurratio vero quæ perniciosam amicitiam dissolvere studet, licita est, & laude digna, si finem bonum spectet, debitæque circumstantias servet. *Susurrare* (inquit Sotus *Lib. V. qu. XI. art. I. §.* Alterum duobus) *ad dirimendam perniciosam amicitiam, dummodo citra infamationem fiat, vitiosus est; etiamsi nonnulla naturalia vitia hominis commemorantur; ut si ad dimovendum hominem ad amica, dicas esse deformem, atque infusam.* Ad hoc autem ut susurro licite perniciosam amicitiam dissolvat, mediis licitis uti debet, & a falsis delictis abstinere. Vera vitia ordinis naturæ occulta, immo etiam moralia, inquit Salmanticenses tract. XIII. cap. IV. punct. 3. nu. 21. reteggi possunt. In

manifestandis tamen morum vitiis occultis maiori cautione opus est. Conandum primo sola exhortatione, & communium rationum explanatione perniciosam infringere amicitiam. Post naturæ defectus retagere quis potest. Postremum, si amicitia, vel confederatio in damnum communitatis, puta disciplinæ regularis, vel publicæ tranquillitatis conspiret; tunc poteris morum quoque crimina patefacere, sed ore caritatis freno moderato, ut nimirum tantum, & non amplius mali patefiat, quantum satis sit ad dissolvendam amicitiam bono communi infestam.

IV. Quæst. III. *Licetum ne est quorundam amicitiam dissolvere, non ut inimici fiant, sed ut locum amici expulsi occupet?* Resp. Explicanda quæstio est. Titius videt Sempronium amicum esse, & familiarem Prælati, vel Principis. Advertit amicitiam eiusmodi utilitatem, & commoditatem parere. Titius ambit hanc amicitiam Prælati, Principis, Magnatis &c. At fieri nequit ut eam assequi valeat, nisi ab eadem excludatur Sempronius. Queritur, licite ne Titius valeat defectus naturales Sempronii narrare; ut illo ab amicitia reiecto, locum eiusdem occupet. Adfirmant Salmanticenses tract. XIII. c. IV. punct. 3. nu. 22. Quoniam, inquit, cuique licitum est, sublata vi, & fraude, illud tibi comparare bonum quod ex gratuita voluntate pendet; tametsi hinc alius expellatur. Porro amicitia & dum contrahitur, & dum conservatur, bonum gratuitum est, ab alterius voluntate pendens. Ergo quisque sibi illud indipisci iure potest, etiamsi alius repellendus sit. Laudant pro hac opinione Sotum, Aragon, Pradum, Serram.

V. Hæc sententia repugnare mihi videtur insito illi a natura principio: *Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris*. Semper audivi, simplices Christianos, casuistica Theologia non edoctos, sed lumine super eorum vultum signato a Deo perfusos, conscientia sibi vertere proximi defectus etiam naturales retegere, aut obvios exaggerare, ut, proximo ab utili amicitia expulso, eiusdem teneant locum. Fateor; cuique licitum esse honestis mediis, viisque amicitiam, & patrocinia procurare sibi, etiamsi prævideat quod, si ipse includatur, expellendus alter sit. At nego, licitum esse alterius defectus ad examen amici, seu patroni, a quo reiciendus est amicus, revocare, eisdem ob oculos statuere, & exponere eum in finem, ut alter pellatur. Hæc ne tecum peragi velles? Minime gentium. Cur ergo eadem tu adversus proximum

ximum tuum agis? Accedit quod vix hæc fieri in praxi valeant, quin invidia, suffuratio, & detractio linguam dirigant, & sagacissime moderentur. Hinc inimicitia, rixæ, mutua intestina odia & detractioes gravissimæ. Hanc nostram sententiam defendunt Bannez 2. 2. quæst. lxxiv. artic. 2. Azorius III. Part. Lib. XIII. cap. VIII. dub. 5. aliique plures.

VI. Quæst. IV. Quid sit derisio? Resp. Communis eius definitio est: Verborum ludus ex proximi defectibus, ut erubescat. Finitio hæc distinguit irrisionem a contumelia, quæ honorem deprimit; a detractioe, quæ famam lædit; a suffuratione, quæ amicitiam frangit. Irrisio autem pudorem inducit, & verecundiam. Hæc doctrina traditur a Div. Thoma 2. 2. quæst. lxxv. art. 1. Peccata verborum præcipue pensanda sunt secundum intentionem proferentis. Et ideo secundum diversa quæ quis intendit contra alium loquens, huiusmodi peccata distinguuntur. Sicut autem aliquis conviciando intendit conviciati honorem deprimere, & detrahendo diminuerè famam, & suffurando tollere amicitiam; ita etiam irridendo aliquis intendit quod ille qui irridetur, erubescat. Et quia hic finis distinctus est ab aliis, ideo etiam peccatum derisionis distinguitur a præmissis peccatis. Irrisiones omnes sunt eiusdem speciei, nisi malitiam alii virtutibus oppositam contrahant. Deum & quæ ad Deum pertinent, irridere blasphemia est. Parentum irrisio adversatur pietati: de qua irrisione Salomon scribit Proverb. xxx. Oculum qui subsannat patrem, & qui despicit partem matris suæ, effodiant eum corvi de torrentibus, & comedant eum filii aquilæ. Iustorum quoque derisio scelus est gravissimum, eo quod in contemptum virtutem, & sanctitatem adducat. Clarius & distinctius hæc omnia docet Angelicus loc. cit. art. 2. Dicendum, quod irrisio non fit nisi de aliquo malo, vel defectu. Malum autem, si sit magnum, non pro ludo accipitur, sed seriose. Unde, si in ludum, vel risum vertatur, ex quo irrisio nis, vel illusionis nomen sumitur; hoc est, quia accipitur ut parvum. Potest autem aliquod malum accipi ut parvum dupliciter: uno modo secundum se; alio modo ratione personæ. Cum autem aliquis alterius personæ malum, vel defectum in ludum, vel risum ponit, quia secundum se parvum malum est, est veniale, & leve peccatum secundum suum genus. Cum autem accipitur quasi parvum ratione personæ, sicut defectus puerorum, & stultorum parum ponderare solemus, sic aliquem illudere, vel